Oraison

**P**RÆSTA, quæsumus, omnipotens Deus : ut, qui paschalia festa perégitimus, hæc, te largiente, moribus et vita teneamus. Per Dóminum.

**F**AITES, nous vous le demandons, Dieu tout-puissant, qu'après avoir célébré les fêtes pascales, nous en retenions le fruit, par votre grâce, dans nos mœurs et dans notre vie. Par

Le ʒ. : Benedicamus Dómino se dit désormais sans Alleluia A Complies, Psaumes du Samedi, p. 554.

† Pendant tout le Temps Pascal, jusqu'à None du Samedi après la Pentecôte inclusivement, à tous les Offices, on ajoute un Alleluia, s'il n'y en a pas déjà, aux Invitatoires, aux Antiennes de tous les Offices, quand elles sont dites

## DIMANCHE DE QUASIMODO

---

intégralement, aux Versets et aux Répons, excepté aux Versets des Répons de Matines et à ceux qui, dans l'Ordinaire, n'ont pas d'Alléluia; mais aux Répons brefs des Heures et de Complies, on ajoute deux Alléluia, comme c'est indiqué à l'Ordinaire et aux Offices propres du Temps Pascal.

¶ De même, pendant tout le Temps Pascal, tant à l'Office dominical qu'à l'Office ferial et aux Fêtes empruntant leurs Psaumes à la Férie, tous les Psaumes de Vêpres, des Nocturnes et des Laudes, se disent sous la seule Antienne du Temps Pascal, comme au Psautier.

### DIMANCHE DE QUASIMODO<sup>1</sup>

*Octave de Pâques*

I<sup>re</sup> CLASSE, DOUBLE MAJÉUR

#### A MATINES

Invitatoire : Surréxit Dóminus et l'Hymne : Rex Sempitérne comme à l'Ordinaire, p. XIV.

Psaumes du Dimanche, avec les Antiennes et Versets du Temps Pascal, comme au Psautier, p. 4. Il en est de même pour tous les Dimanches avant l'Ascension.

#### AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

De Epístola  
beáti Pauli Apóstoli  
ad Colossénses

De l'Épître  
du bienheureux Paul  
Apôtre aux Colossiens

#### Chapitre 3, 1-17

SI consurrexístis cum  
Christo : quæ sursum  
sunt quærite, ubi Chris-

SI vous êtes ressuscités  
avec le Christ, cherchez  
les choses d'en haut, où

---

1. Nous donnons l'appellation courante : l'appellation latine « in albis » est erronée : elle convient en réalité au samedi, qui était le dernier jour où les nouveaux baptisés du Samedi saint portaient encore la tunique blanche de leur baptême.

## DIMANCHE DE QUASIMODO

---

tus est in dextera Dei sedens : quæ sursum sunt sápite, non quæ super terram. Mórtui enim estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit, vita vestra : tunc et vos apparébitis cum ipso in glória. Mortificáte ergo membra vestra, quæ sunt super terram : fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscéntiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrórum sérvitus : propter quæ venit ira Dei super filios incredulitátis : in quibus et vos ambulástis aliquándo, cum viverétis in illis.

℟. Angelus Dómini descendit de cælo, et accédens revólvit lápidem, et super eum sedit, et dixit muliéribus : \* Nolíte timére : scio enim quia crucifíxum quæritis : jam surréxit : veníte, et vidéte locum, ubi pósitus erat

le Christ est assis à la droite de Dieu, goûtez les choses d'en haut et non point celles de la terre. Car vous êtes morts et votre vie est cachée avec le Christ en Dieu <sup>1</sup>. Quand le Christ, votre vie, apparaîtra, alors vous aussi, vous apparaîtrez avec lui en gloire. Mortifiez donc vos membres, qui sont sur la terre : la fornication, l'impureté, le libertinage, les mauvais désirs et l'avarice qui est un service d'idoles. C'est à cause de ces choses que vient la colère de Dieu sur les fils de désobéissance, parmi lesquels vous-mêmes marchiez jadis, alors que vous viviez d'elles.

℟. Un ange du Seigneur descendit du ciel, vint rouler la pierre, s'assit sur elle, et dit aux femmes : \* Ne craignez point ; je sais en effet que vous cherchez le Crucifié ; déjà il est ressuscité ; venez et voyez le lieu où le Seigneur

---

1. Nous sommes morts à la vie animale qui a son bien final et toutes ses jouissances sur terre ; de cette vie animale, nous ne devons plus jouir comme les animaux ni la cultiver comme notre bien final, mais nous devons seulement user de son activité, de ses agréments et de ses peines au service de la vie de divine charité, qui se manifeste sans doute déjà au dehors par nos bonnes œuvres, mais dont la plus haute activité s'exerce dans le secret de notre cœur, et qui n'aura sa manifestation plénière qu'à la résurrection. Morts à la vie animale, nous devons donc mortifier toutes les inclinations instinctives de nos membres, actuellement orientées exclusivement vers la jouissance animale.

## DIMANCHE DE QUASIMODO

---

Dóminus, allelúia. ̄. Et introeúntes in monuméntum, vidérunt júvenem sedéntem in dextris, coopértum stola cándida, et obstupuérunt : qui dixit illis. Nolíte.

avait été déposé, alléluia. ̄. Entrant alors dans le sépulcre, elles virent un jeune homme assis à droite, vêtu d'une robe blanche, et elles furent stupéfaites ; mais il leur dit. Ne craignez point.

### LEÇON II

**N**UNC autem depónite et vos ómnia : iram, indignatiónem, malítiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Nolíte mentíri ínvicem, exspoliántes vos véterem hóminem cum áctibus suis, et induéntes novum eum, qui renovátur in agnitiónem secúndum imáginem ejus, qui creávit illum. Ubi non est Gentílis et Judæus, circumcisio et præpútium, Bárbarus et Scytha, servus et liber : sed ómnia, et in ómnibus Christus. Indúite vos ergo sicut elécti Dei, sancti et dilecti, víscera misericórdiæ, benignitátem, humilitátem, modéstiam, paciéntiam : supportántes ínvicem, et donántes vobismetípsis, si quis advérsus áliquem habet querélam : sicut et Dóminus

**M**AINTENANT au contraire rejetez vous-mêmes tout cela, colère, animosité, méchanceté, paroles outrageantes, propos déshonorâtes, hors de votre bouche. Ne vous mentez pas les uns aux autres, dépouillés que vous êtes du vieil homme et de ses pratiques, et revêtus du nouveau, de celui qui va se renouvelant dans la science, à l'image de celui qui l'a créé. En lui il n'y a plus de distinction entre Grec et Juif, circoncision et incirconcision, barbare et Scythe, esclave et libre, mais tout et en tous est le Christ. Revêtez-vous donc, comme des élus de Dieu, saints et bien-aimés, d'entrailles de miséricorde, de bonté, d'humilité, de douceur, de longanimité, vous supportant mutuellement et vous pardonnant, si l'un a quelque

donávit vobis, ita et vos.

℞. Angelus Dómini locútus est muliéribus, dicens : Quem quæritis? an Jesum quæritis? Jam surréxit : \* Veníte, et vidéte, allelúia, allelúia. √. Jesum quæritis Nazarénum crucifixum? Surréxit, non est hic. Veníte.

grief contre l'autre ; de même que le Christ vous a pardonné, pardonnez-vous.

℞. L'Ange du Seigneur s'adressa aux femmes en disant : Qui cherchez-vous? Est-ce Jésus que vous cherchez? Déjà il est ressuscité : \* Venez et voyez, alléluia, alléluia. √. Est-ce Jésus que vous cherchez, le Nazaréen crucifié? Il est ressuscité, il n'est pas ici. Venez.

### LEÇON III

**S**UPER ómnia autem hæc, caritátem habéte, quod est vínculum perfectiónis : et pax Christi exsúltet in córdibus vestris, in qua et vocáti estis in uno corpore : et grati estóte. Verbum Christi hábitet in vobis abundáner, in omni sapiéntia, docéntes, et commonéntes vosmetipsos, psalmis, hymnis, et cánticis spirituálibus, in grátia cantántes in córdibus vestris Deo. Omne, quodcúmque fáctis in verbo aut in ópere, ómnia in nómine Dómini Jesu Christi, grátias ágéntes Deo et Patri per ipsum.

**P**AR dessus tout, revêtez-vous de la charité, qui est le lien de la perfection ; et que la paix du Christ règne en vos cœurs, elle en qui vous avez été aussi appelés à former un seul corps ; et soyez reconnaissants. Que la parole du Christ habite en vous abondamment, en toute sagesse. Instruisez-vous et avertissez-vous vous-mêmes, par des psaumes, des hymnes et des cantiques spirituels, chantant votre reconnaissance à Dieu, dans votre cœur. Tout ce que vous faites, en parole ou en œuvre, faites-le entièrement au nom du Seigneur Jésus, en rendant grâces au Dieu Père, par lui.

## DIMANCHE DE QUASIMODO

---

17. Cum transisset sabbatum, María Magdaléne, et María Jacóbi, et Salóme emérunt arómata, \* Ut veniéntes úngerent Jesum, allelúia, allelúia. ʒ. Et valde mane una sabbatorum véniunt ad monuméntum, orto jam sole. Ut. Glória. Ut.

17. Lorsque le Sabbat fut passé, Marie-Madeleine, et Marie mère de Jacques, et Salomé achetèrent des aromates, \* Pour aller embaumer Jésus, alléluia, alléluia. ʒ. Et, de grand matin, le premier jour de la semaine, elles viennent au sépulcre, le soleil étant déjà levé. Pour. Gloire au Père. Pour.

### AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

#### LEÇON IV

Sermo  
sancti Augustíni  
Epíscopi

Sermon  
de saint Augustin  
Évêque

*Sermon I pour l'Octave de Pâques et 15<sup>e</sup> du Temps*

**P**ASCHALIS solémnitas hodiérna festivitáte conclúditur, et ideo hódie Neophytórum hábitus commutatúr : ita tamen, ut candor, qui de hábitu depónitur, semper in corde teneátur. In qua quidem primum nobis agéndum est, ut quia pascháles dies sunt, id est, indulgéntiæ ac remissionis, ita a nobis sanctórum diérum festívitás agátur, ut relaxatione córporum púritas non obfuscétur : sed pótius abstinéntes ab omni

**L**A solennité pascale trouve en la fête de ce jour son achèvement ; c'est pourquoi les Néophytes changent d'habit aujourd'hui ; mais la blancheur que leur habillement abandonne, que leur cœur la conserve toujours. Durant cette solennité, la première chose que nous ayons à faire, puisque ce sont des journées pascales, c'est-à-dire d'indulgence et de détente, c'est de célébrer ces journées saintes de telle sorte que, dans le relâchement des corps, la pureté ne se ternisse point, mais que bien

## DIMANCHE DE QUASIMODO

luxu, ebrietate, lascivia, demus operam sobriæ remissioni, ac sanctæ sinceritati : ut, quidquid modo corporali abstinentia non acquirimus, mentium puritate quæramus.

Æ. *María Magdaléne, et altera María ibant diluculo ad monumentum : \* Jesum quem quæritis, non est hic, surrexit sicut locutus est, præcedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis, alleluia, alléluia. ʒ. Et valde mane una sabbatorum veniunt ad monumentum, orto jam sole : et introeuntes viderunt juvenem sedentem in dextris, qui dixit illis. Jesum.*

plutôt nous abstenant de tout excès, ivresse et lascivité, nous nous appliquions à une sobre détente et à une sainte sincérité, afin que tout ce que nous n'acquérons point par l'abstinence corporelle, nous le cherchions par la pureté des âmes.

Æ. *Marie-Madeleine et l'autre Marie allaient au point du jour vers le sépulcre : \* Jésus, que vous cherchez, n'est pas ici, il est ressuscité comme il l'a dit, il vous précédera en Galilée ; là vous le verrez, alléluia, alléluia. ʒ. Et, de grand matin, le premier jour de la semaine, elles viennent au sépulcre, le soleil étant déjà levé ; et en entrant elles virent un jeune homme assis à droite, qui leur dit. Jésus.*

### LEÇON V

**A**D omnes quidem pertinet sermo, quos cura nostra complèctitur : verumtamen hodie terminata sacramentorum solemnitate, vos alloquimur, novella germina sanctitatis, regenerata ex aqua et

**N**OTRE parole, il est vrai, s'adresse à tous ceux que notre sollicitude embrasse ; toutefois, puisqu'aujourd'hui s'achève la célébration des mystères, c'est à vous que nous nous adressons, tendres germes de sainteté, régénérés de

## DIMANCHE DE QUASIMODO

---

Spíritu Sancto : germen pium, exámen novéllum, flos nostri honóris, et fructus labóris, gáudium et coróna mea, omnes qui statis in Dómino. Apostólicis verbis vos álloquor : Ecce nox præcésit, dies autem appropinquávit : abjícite ópera tenebrárum, et induíte vos arma lucis. Sicut in die honéste ambulémus : non in comesatióne et ebrietátibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentiône et æmulatiône : sed induímini Dóminum Jesum Christum.

R. Surréxit pastor bonus, qui ánimam suam pósuit pro óvibus suis, et pro grege suo mori dignátus est : \* Allelúia, allelúia, allelúia. †. Etenim Pascha nostrum immolátus est Christus. Allelúia, allelúia, allelúia.

l'eau et de l'Esprit-Saint, germe paternellement aimé, essaim nouveau, fleur de notre honneur et fruit de notre labeur, ma joie et ma couronne, vous tous qui vous tenez fermes dans le Seigneur. C'est avec les paroles de l'Apôtre que je vous parle : *Voici que la nuit s'en va et que le jour approche; rejetez les œuvres des ténèbres et revêtez-vous des armes de lumière. Comme durant le jour, marchons honnêtement, non dans les excès du manger et du boire, non dans la débauche et l'impudicité, non dans les querelles et l'envie, mais revêtez-vous du Seigneur Jésus-Christ*<sup>1</sup>.

R. Il est ressuscité, le Bon Pasteur qui a donné sa vie pour ses brebis et qui a daigné mourir pour son troupeau. \* Alléluia, alléluia, alléluia. †. En effet, le Christ, notre Pâque, a été immolé. Alléluia, alléluia, alléluia.

### LEÇON VI

**H**ABEMUS, inquit, certiórem prophéticum sermónem : cui bene fáctis

**N**OUS avons, dit-il<sup>2</sup>, une parole prophétique plus sûre encore. Vous faites bien

---

1. Rom. 13, 12.

2. Ce n'est plus S. Paul, mais S. Pierre.

## DIMANCHE DE QUASIMODO

---

intendentes tamquam lucernæ in obscuro loco, donec dies lucéscat, et lucifer oriatur in cordibus vestris. Sint ergo lumbi vestri accincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris : et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis. Ecce dies adveniunt, in quibus Dominus dicit : Pusillum, inquit, et non videbitis me : et iterum pusillum, et videbitis me. Hæc est hora, de qua dixit : Vos tristes eritis, sæculum autem gaudébit : id est, vita ista tentationibus plena, in qua peregrinamur ab eo. Sed iterum, inquit, videbo vos, et gaudébit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.